

FUNDAÇÃO SÍNDROME DE DOWN		
FLUXO DE CAIXA		
DESCRIÇÃO	2017	2016
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
RESULTADO DO EXERCÍCIO	120.425,81	40.660,03
DEPRECIÇÃO E AMORTIZAÇÃO	80.439,46	63.796,53
AUMENTO/DIMINUIÇÃO EM CONTAS A RECEBER	(4.996.927,38)	(33.357,36)
AUMENTO/DIMINUIÇÃO DE DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE	(112,63)	(10.873,94)
AUMENTO/DIMINUIÇÃO EM FORNECEDORES	853,54	(889,88)
AUMENTO/DIMINUIÇÃO EM OBRIGAÇÃO TRIBUTÁRIA	591,34	26.201,76
AUMENTO/DIMINUIÇÃO EM OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS	1.079,15	52.288,74
AUMENTO/DIMINUIÇÃO DE OUTRAS OBRIGAÇÕES	-	-
AUMENTO/DIMINUIÇÃO DE SUBVENÇÃO/PARCELIAS E CONVÊNIOS	4.809.965,79	(398.745,82)
AUMENTO/DIMINUIÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	(13.319,93)	(11.024,70)
(=) DISPONIBILIDADES LÍQUIDAS GERADAS	2.995,15	(271.944,64)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS		
COMPRAS DE IMOBILIZADO	(2.027,23)	(137.974,22)
DOAÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS	(51.708,00)	-
BAIXA DE IMOBILIZADO	-	9.282,96
SUBVENÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE ATIVO IMOBILIZADO	-	(101.557,14)
(=) DISPONIBILIDADES LÍQUIDAS GERADAS	(53.735,23)	(230.248,40)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES FINANCEIRAS		
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS	-	-
(=) DISPONIBILIDADES LÍQUIDAS GERADAS	-	-
AUMENTO NAS DISPONIBILIDADES	(50.740,08)	(502.193,04)
DISPONIBILIDADE NO INÍCIO DO PERÍODO	1.268.123,68	1.770.316,72
DISPONIBILIDADE NO FINAL DO PERÍODO	1.217.383,60	1.268.123,68

CLÁUDIO JOSÉ NASCIMENTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

MARCIA ELIANA BERTOLINI BENATO
CRC 1SP243340/O-0

FUNDAÇÃO SÍNDROME DE DOWN
52.366.838/0001-05
(VALORES EXPRESSOS EM REAIS - R\$)

DEMONSTRAÇÃO DE MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

	PATRIMÔNIO SOCIAL	OUTROS RESERVAS	AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	SUPERÁVIT / DÉFICIT	TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
MOVIMENTO DO PERÍODO: 2016					
SALDOS INICIAIS	887.569,76	-	-	(154.450,35)	733.119,41
SUPERÁVIT / DÉFICIT DO PERÍODO	-	-	-	40.660,03	40.660,03
AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIA DE SUPERÁVIT DE RECURSOS SEM RESTRIÇÃO	(154.450,35)	-	-	154.450,35	-
SALDO FINAL DO PERÍODO	733.119,41	-	-	40.660,03	773.779,44
MOVIMENTO DO PERÍODO: 2017					
SALDOS INICIAIS	733.119,41	-	-	40.660,03	773.779,44
SUPERÁVIT / DÉFICIT DO PERÍODO	-	-	-	120.425,81	436.659,71
AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIA DE SUPERÁVIT DE RECURSOS SEM RESTRIÇÃO	40.660,03	-	-	(40.660,03)	-
SALDO FINAL DO PERÍODO	773.779,44	-	-	120.425,81	894.205,25

CLÁUDIO JOSÉ NASCIMENTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

MARCIA ELIANA BERTOLINI BENATO
CRC 1SP243340/O-0

OBSERVAÇÕES: A EXIGÊNCIA DESTA DOCUMENTO ENCONTRA-SE NO INCISO VIII DO ARTIGO 4. DA RESOLUÇÃO N. 177, DE 10/08/2000, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL EM 15/08/2000.

FUNDAÇÃO SÍNDROME DE DOWN 52.366.838/0001-05 DEMONSTRAÇÃO DO SUPERÁVIT OU DÉFICIT DO EXERCÍCIO (VALORES EXPRESSOS EM REAIS - R\$)								
Notas Explicativas	ASSISTÊNCIA SOCIAL		EDUCAÇÃO		SAÚDE		TOTAL DA ENTIDADE	
	2017	2016	2017	2016	2017	2016	2017	2016
RECEITAS PRÓPRIAS								
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES E DOAÇÕES								
DOAÇÕES PESSOAS JURÍDICAS	NT 06.1	-	-	-	63.897,63	7.830,32	63.897,63	7.830,32
DOAÇÕES PESSOAS FÍSICAS	NT 06.2	-	-	-	29.486,76	26.789,30	29.486,76	26.789,30
DONATIVO SANASA	NT 06.3	-	1.398,54	-	418,60	7.063,01	10.136,79	8.880,15
DOAÇÕES EM ESPÉCIE	NT 06.4	-	47,62	-	-	110,98	3.794,29	158,60
CAPTAÇÃO DE RECURSOS PARA CUSTEIO								
VENDAS DE PRODUTOS	NT 06.5	-	-	-	6.597,50	2.028,90	6.597,50	2.028,90
PROMOÇÕES E EVENTOS		-	-	-	-	780,00	-	780,00
BAZAR	NT 06.6	-	-	-	5.909,29	-	5.909,29	-
FESTAS	NT 06.7	1.150,00	-	-	-	2.444,00	14.418,80	2.444,00
RECEITAS COM VOLUNTARIADO	NT 06.8	-	-	-	-	20.399,76	13.651,50	20.399,76
RECEITAS PATRIMONIAIS								
ALUGUÉIS	NT 06.9	-	-	-	12.134,00	34.765,50	12.134,00	34.765,50
ATENDIMENTO AMBULATORIAL	NT 06.10	-	-	-	5.103,20	8.519,13	5.103,20	8.519,13
OUTRAS RECEITAS								
RECUPERAÇÃO DE DESPESAS	NT 06.11	147,20	-	45.358,10	3.783,44	100.444,37	232.620,06	145.949,67
NOTA FISCAL PAULISTA	NT 06.12	-	-	-	-	94.411,60	103.417,84	94.411,60
DOAÇÕES POR PENAS JUDICIAIS	NT 06.13	-	-	-	-	1.385,87	-	1.385,87
RECEITAS FINANCEIRAS	NT 05	1.472,20	5.490,11	941,50	305,59	72.973,94	882,49	75.387,64
RECEITAS DE SUBVENÇÃO / CO-FINANCIAMENTO / CONVÊNIOS	NT 07	113.570,30	120.174,25	123.029,97	107.067,07	1.771.852,54	1.845.555,19	2.008.452,81
FMAS - CO-FINANCIAMENTO MUNICIPAL		97.912,39	90.039,09	-	-	-	-	97.912,39
FMAS - CO-FINANCIAMENTO FEDERAL		-	4.258,97	-	-	-	-	4.258,97
FMDCA		1.184,12	10.855,65	-	-	-	-	1.184,12
SEDS / ATIVO IMOBILIZADO		13.522,56	13.522,56	-	-	-	-	13.522,56
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		-	-	122.423,40	106.367,77	-	-	122.423,40
SUS		-	-	-	-	1.258.125,81	1.045.844,87	1.258.125,81
MINISTÉRIO FEDERAL DA SAÚDE		-	-	-	-	-	253.260,99	-
PRONAS DIAG. SÓC. TERRITOR. DA POP.		-	-	-	-	400.699,05	409.406,09	400.699,05
PRONAS EXP. MEL. SERV. FORM. INCL.		-	-	-	-	85.668,34	-	85.668,34
PRONAS - PCD - ATIVO IMOBILIZADO		-	-	-	-	20.261,52	11.041,68	20.261,52
(-) DEVOLUÇÃO DE RECURSO		-	(0,98)	-	-	-	(0,60)	(1,58)
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	NT 05	951,23	1.498,96	606,57	699,30	7.097,82	126.002,16	8.655,62
PARCERIAS COM ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS								
FUNDAÇÃO FEAC		-	-	-	-	100.239,63	116.180,04	100.239,63
INSTITUTO ROBERT BOSCH		-	-	-	-	4.000,00	6.000,00	4.000,00
BENEFÍCIO FISCAL USUFRUIDO	NT 08	68.284,43	84.837,25	21.460,10	15.987,96	265.225,65	214.610,65	354.970,18
COTA PATRONAL		68.284,43	84.837,25	21.460,10	15.987,96	265.225,65	214.610,65	354.970,18
(=) RECEITAS TOTAIS		184.624,13	237.867,47	190.789,67	127.562,66	2.570.513,36	2.623.997,17	2.945.927,16
(-) DESPESAS EMPREGATÍCIAS	NT 03	125.633,69	114.384,43	170.494,61	119.468,80	1.369.130,37	1.167.072,38	1.665.258,67
SALÁRIOS		59.429,10	55.301,09	108.844,72	68.807,77	902.161,34	718.408,28	1.070.435,16
13º SALÁRIO		23.866,23	9.363,55	11.586,49	5.250,99	62.348,05	66.281,58	80.896,12
FÉRIAS		9.806,77	14.997,42	15.768,02	16.350,00	105.766,17	92.704,00	131.340,96
AVISO PRÉVIO		2.060,26	-	-	-	3.139,67	3.442,04	5.199,93
ENCARGOS SOCIAIS		20.978,03	27.659,61	18.208,09	16.870,66	197.020,60	193.214,06	236.206,72
SEGURO DE VIDA		214,20	464,34	-	10,74	2.809,79	2.949,44	3.023,99
VALE TRANSPORTE		-	81,33	999,36	1.156,16	7.996,83	2.306,38	8.996,19
VALE ALIMENTAÇÃO E ALIMENTAÇÃO		6.073,40	5.685,68	15.087,93	11.022,48	80.556,79	78.880,94	101.718,12
UNIFORMES		-	-	-	-	-	233,00	-
HORAS EXTRAS		3.205,70	831,41	-	-	7.331,13	5.952,66	10.536,83
ESTAGIÁRIOS		-	-	-	-	-	2.700,00	-
(-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS		41.073,49	47.796,43	12.884,70	17.318,04	607.277,96	919.791,68	661.236,15
ÁGUA E ESGOTO		-	1.898,14	-	-	10.592,84	7.697,71	10.592,84
ENERGIA ELÉTRICA		-	1.095,17	-	-	5.513,38	13.096,97	5.513,38
TELEFONE		7.980,30	9.051,12	-	-	10.251,16	6.737,74	18.231,46
INTERNET		1.487,70	1.954,13	-	148,90	1.012,27	6.392,82	2.499,97
COMBUSTÍVEIS		-	683,89	-	-	15.191,82	18.076,31	15.191,82
SEGUROS		-	-	-	-	11.444,42	8.493,79	11.444,42
DEPRECIÇÃO		26.266,42	26.357,51	12.743,86	12.834,96	25.698,74	15.946,18	64.709,02
AMORTIZAÇÃO		111,84	111,84	111,84	111,84	15.506,76	8.434,20	15.730,44
OUTRAS DESPESAS DE APOIO ADMINISTRATIVO		2.051,31	2.094,37	29,00	4.222,34	30.134,86	73.250,49	32.215,17
SERVIÇOS DE APOIO E ADMINISTRATIVO		3.175,92	4.550,26	-	-	480.153,68	761.665,47	483.329,60
IMPOSTOS E TAXAS		-	-	-	-	1.778,03	-	1.778,03
(-) DESPESAS OPERACIONAIS		5.027,75	9.502,12	7.164,45	3.196,44	107.349,56	95.740,81	119.541,76
MATERIAIS E SUPRIMENTOS		4.930,06	8.948,12	7.164,45	3.196,44	75.569,12	40.673,79	87.663,63
MANUTENÇÃO E REPAROS		97,69	554,00	-	-	31.780,44	55.067,02	31.878,13
(-) DESPESAS FINANCEIRAS		1.967,66	1.703,38	770,99	677,75	21.755,94	110.759,45	24.494,59
DESPESAS BANCÁRIAS		1.782,35	1.463,33	634,54	382,89	10.830,55	81.551,77	13.247,44
JUROS PASSIVOS		-	0,33	-	5,93	7,66	71,42	7,66
IR S/ APLICAÇÕES FINANCEIRAS		185,31	239,72	136,45	288,93	10.917,73	29.136,26	11.239,49
(-) BENEFÍCIO FISCAL USUFRUÍDO	NT 08	68.284,43	84.837,25	21.460,10	15.987,96	265.225,65	214.610,65	354.970,18
COTA PATRONAL		68.284,43	84.837,25	21.460,10	15.987,96	265.225,65	214.610,65	354.970,18
(=) DESPESAS TOTAIS		241.987,02	258.223,61	212.774,85	156.648,99	2.370.739,48	2.507.974,97	2.825.501,35
(=) SUPERÁVIT OU DÉFICIT DO EXERCÍCIO		(57.362,89)	(20.356,14)	(21.985,18)	(29.086,33)	199.773,88	116.022,20	120.425,81

CLÁUDIO JOSÉ NASCIMENTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

MARCIA ELIANA BERTOLINI BENATO
CRC 1SP243340/O-0

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31/12/2017**I. CONTEXTO OPERACIONAL:****NOTA 01**

A **Fundação Síndrome de Down**, é fruto resultante da transformação da "Sociedade para a investigação Científica da Síndrome do Down" - SOSIND, constituída como uma entidade de direito privado, sem intuito lucrativo, inscrita no CNPJ sob nº 52.366.838/0001-05, com sede a Rua José Antônio Marinho, 430, na Cidade de Campinas, Estado de São Paulo. A Entidade conserva todos os registros, inscrições, títulos, prerrogativas, direitos e vantagens outorgados á " Sociedade Para a Investigação Científica da Síndrome de Down" - SOSIND e ao seu Centro de Desenvolvimento Infantil - CDI.

Tem por finalidade estatutária promover o desenvolvimento integral da pessoa com "Síndrome de Down" nos aspectos físico, intelectual, afetivo e ético, mediante a integração de pesquisas interdisciplinares e prática educacional inovadora.

NOTA 02

As demonstrações contábeis e financeiras foram elaboradas em moeda corrente nacional, em unidade de reais, em consonância as práticas contábeis em conformidade com a Lei n.º 11.638/07, e alterações posteriores, bem como em conformidade com as normas contábeis vigentes, em especial a resolução CFC nº 1409/12, que aprovou a ITG 2002, norma específica para instituições de caráter social, sem fins lucrativos.

Em atendimento a Lei 12.101/2009 em seu art. 33, a escrituração contábil foi segregada por área de atuação para efeito de demonstração das receitas, custos e despesas por serviços, programas e projetos por ela desempenhados.

II. RESUMO DAS PRÁTICAS CONTÁBEIS**NOTA 03**

Os custos, as despesas e as receitas da Instituição foram apropriados em obediência ao regime de competência do exercício, e os direitos foram classificados em ordem decrescente de realização e exigibilidade respectivamente, sendo aqueles vencíveis até o exercício seguinte foram classificados no Circulante, enquanto que os que irão vencer após o termino do exercício seguinte, foram classificados no Longo Prazo.

Os repasses financeiros provenientes de subvenções governamentais, convênios e parcerias com Entidades sem Fins Lucrativos que estejam sujeitos a prestação de contas, são contabilizados em contas específicas do Passivo, e após as prestações de contas os recursos utilizados são reconhecidos como receitas.

As receitas geradas pela prestação de contas dos recursos utilizados foram contabilizadas em grupos específicos de Receitas e Despesas, segregado dos recursos próprios.

NOTA 04

Os direitos e obrigações da entidade estão em conformidade com seus efetivos valores reais devidamente atualizados até a data de encerramento das demonstrações contábeis.

A entidade mantém controle analítico do saldo de R\$ 766.747,93 para itens do Ativo Imobilizado e Intangível, conforme novas disposições contábeis referentes ao pronunciamento CPC 27 e ICPC 10. A composição do Ativo Imobilizado e Intangível estão representados na seguinte forma:

IMOBILIZADOS PRÓPRIOS		
DESCRIÇÃO	2017	2016
MÓVEIS E UTENSÍLIOS	180.225,30	179.110,30
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	4.194,70	4.194,70
EDIFÍCIOS E INSTALAÇÕES	736.770,81	736.770,81
COMPUTADORES E PERIFÉRICOS	38.686,80	37.774,57
BRINQUEDOS RECREATIVOS	19.049,99	19.049,99
TOTAL	978.927,60	976.900,37
DEPRECIACÃO ACUMULADA	(348.361,10)	(309.743,35)
TOTAL IMOBILIZADOS PRÓPRIOS	630.566,50	667.157,02

IMOBILIZADOS ADQUIRIDOS POR SUBVENÇÃO		
DESCRIÇÃO	2017	2016
MÓVEIS E UTENSÍLIOS	8.821,12	8.821,12
VEÍCULOS	35.372,48	35.372,48
COMPUTADORES E PERIFÉRICOS	62.323,74	62.323,74
TOTAL	106.517,34	106.517,34
DEPRECIACÃO ACUMULADA	(68.309,97)	(49.917,45)
TOTAL IMOBILIZADOS SUBVENÇÕES	38.207,37	56.599,89

IMOBILIZADOS ADQUIRIDOS POR DOAÇÃO		
DESCRIÇÃO	2017	2016
VEÍCULOS	51.708,00	-
TOTAL	51.708,00	-
DEPRECIACÃO ACUMULADA	(7.698,75)	-
TOTAL IMOBILIZADOS DOAÇÃO	44.009,25	-

INTANGÍVEL		
DESCRIÇÃO	2017	2016
SOFTWARE	5.537,16	5.537,16
MARCAS E PATENTES	1.760,00	1.760,00
TOTAL	7.297,16	7.297,16
AMORTIZAÇÃO ACUMULADA	(6.578,08)	(6.239,20)
TOTAL INTANGÍVEL	719,08	1.057,96

INTANGÍVEL ADQUIRIDO POR SUBVENÇÃO		
DESCRIÇÃO	2017	2016
SOFTWARE	76.956,29	76.956,29
TOTAL	76.956,29	76.956,29
AMORTIZAÇÃO ACUMULADA	(23.710,56)	(8.319,00)
TOTAL INTANGÍVEL	53.245,73	68.637,29
TOTAL DO IMOBILIZADO E INTANGÍVEL	766.747,93	793.452,16

NOTA 05

As aplicações financeiras estão demonstradas pelo valor da aplicação, acrescidas dos rendimentos correspondentes, apropriados até a data do o Balanço, com base no regime de competência.

NOTA 06

A entidade recebe doações de pessoas físicas e/ou jurídicas. No ano de 2017 a entidade recebeu as seguintes doações:

6.1 - Doações de Pessoas Jurídicas: R\$ 63.897,63, sendo R\$ 12.189,63 de valores pecuniários recebidos através de doações espontâneas de empresas de Campinas e região e R\$ 51.708,00 referente a doação do veículo Fiat/Ducato Minibus 2008 pela Secretaria Estadual da Saúde.

6.2 - Doações de Pessoas Físicas: R\$ 29.486,76, valores representados por doações espontâneas de membros e ex-membros da diretoria e conselho e demais voluntários sensibilizados com a causa da instituição.

6.3 - Donativo Sanasa – Sociedade de Abastecimento de Água e Saneamento S/A do município de Campinas, o valor de R\$ 10.136,79 refere-se a benefício usufruído com isenção de tarifas de água e esgoto (Lei Municipal 7577/93, 9212/97 e 11432/2002).

6.4 - Doações em Espécie R\$ 3.794,29, refere-se a doações espontâneas de Materiais de membros da comunidade.

6.5 – Vendas de Produtos – R\$ 6.597,50, refere-se a venda de livros organizados pela Entidade com a finalidade de informar e esclarecer diversos assuntos relacionados a deficiência intelectual e inclusão social, bem como levantar fundos para a manutenção de suas atividades.

6.6 - Bazares – R\$ 5.909,29 - Evento promovido pela loja MMartan, estabelecida em Campinas, que parte da renda dos produtos comercializados foi destinado à Entidade, com finalidade de levantar fundos para a manutenção de suas atividades.

6.7 – Feijoada – R\$ 14.418,80 - Festa típica e tradicional promovida pela Entidade com finalidade de levantar fundos para a manutenção de suas atividades.

6.8 – Receitas com Voluntários - R\$ 13.651,50 refere-se ao reconhecimento da receita do serviço de voluntariado no ano de acordo com Resolução CFC 1.409/2012.

6.9 – Aluguéis - R\$ 12.134,00 - refere-se à cessão de Espaços subutilizados pela Entidade para utilização de terceiros, mediante contraprestação pecuniária.

6.10 – Atendimento Especializado Ambulatorial - R\$ 5.103,20 - trata-se de Serviços Prestados aos usuários de forma particular que necessitam do atendimento especializado fornecido pela Entidade.

6.11 - Recuperação de Despesas - R\$ 145.949,67, este valor refere-se às despesas incorridas no ano anterior contabilizadas em duplicidade.

6.12 - Nota Fiscal Paulista - R\$ 94.411,60, valor referente ao crédito do Programa Nota Fiscal Paulista.

6.13 – Doações por Penas Judiciais - R\$ 1.385,87, refere-se a recursos oriundos da aplicação da pena de prestação pecuniária.

III. DEMONSTRAÇÃO DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS EXECUTADOS PELA ENTIDADE E DEMONSTRAÇÃO DAS GRATUIDADES SEGREGADAS POR ÁREA DE ATUAÇÃO.

A entidade atuou nas áreas da Assistência Social, Educação e Saúde na execução dos seguintes programas:

1) Assistência Social:

a) Serviço Complementar para Atendimento à Pessoa com Deficiência – Vários Tipos de Deficiência – Grupos :3.

2) Educação - Programas Complementares de Educação Especial:

a) Educação Especial;

b) Atendimento Educacional Especializado;

3) Saúde:

a) Serviço de Atendimento Ambulatorial;

1) Assistência Social:

a) Serviço Complementar para Atendimento à Pessoa com Deficiência – Vários Tipos de Deficiência – Grupos :3.

A Entidade celebrou o Termo de Colaboração n.º 144/17, através do Processo Administrativo n.º 17/10/03062 válido até 31/03/2018, por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência Social e Segurança Alimentar com fulcro na Lei Federal n.º 13.019/2014, alterada pela Lei Federal n.º 13.204/2015 e da Lei Orgânica da Assistência Social n.º 8.742/1993 alterada pela Lei n.º 12.435/2011, na Lei Federal n.º 13.146/2015, da Lei Municipal n.º 8.724/1995, da Lei de Diretrizes Orçamentárias n.º 15.242/2016, da Lei Municipal Orçamentária n.º 15.631/2016, do Decreto Municipal n.º 16.215/2008, bem como as demais normas jurídicas pertinentes para execução das ações previstas no Plano de Trabalho, que foi devidamente analisado e aprovado tecnicamente pela douda Secretaria.

Ademais, celebrou o Termo de Fomento n.º 175/17, através do Processo Administrativo n.º 17/10/17458 válido até 26/09/2017, por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência Social e Segurança Alimentar objetivando a Execução da Política Municipal dos direitos da criança e do adolescente, com recursos do Fundo Municipal de Defesa da Criança e do Adolescente – FMDCA com fundamento no Art. 31, II da Lei Federal n.º 13.019/2014, alterada pela Lei Federal n.º 13.204/2015, Lei Federal n.º 8.069/1990, Resolução Conanda n.º 137/2010, Leis Municipais n.º 6.905/1992 alterada pela Lei 7.432/1993, 8.846/1996 e 14.697/2013, da Lei de Diretrizes Orçamentárias n.º 15.242/2016, da Lei Municipal Orçamentária n.º 15.631/2016 e Lei Autorizativa de Subvenção n.º 15.429/2017, do Decreto Municipal n.º 16.215/2008, Resolução CMDCA n.º 07/2017, e da

dispensa de chamamento, devidamente justificada nos autos do processo administrativo em epígrafe, bem como as demais normas jurídicas pertinentes.

A entidade desenvolveu as atividades relativas às áreas de atuação, de acordo com as diretrizes da Secretaria Municipal de Assistência Social e Segurança Alimentar e do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

Para a execução do Serviço Complementar para Atendimento à Pessoa com Deficiência, a Entidade recebeu Subvenções Governamentais no valor de R\$ 112.619,07, que gerou uma receita financeira no valor de R\$ 951,23. Beneficiou-se da Isenção da Cota Patronal, no valor de R\$ 68.284,43. Utilizou Recursos Próprios no valor de R\$ 60.132,29 perfazendo o custo total de R\$ 241.987,02.

DEMONSTRAÇÃO DAS FONTES E APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO PROGRAMA DE ATENÇÃO ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA	FMS CO-FINANCIAMENTO MUNICIPAL	FMDCA	SECRETARIA ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL	BENEFÍCIO FISCAL USUFRUÍDO	TOTAL RECURSOS PÚBLICOS	RECURSOS PRÓPRIOS	TOTAL GERAL
RECEITAS	97.912,39	1.184,12	13.522,56	-	112.619,07	1.297,20	113.916,27
BENEFÍCIO FISCAL USUFRUÍDO	-	-	-	68.284,43	68.284,43	-	68.284,43
APLICAÇÃO FINANCEIRA	879,83	71,40	-	-	951,23	1.472,20	2.423,43
REMUNERAÇÕES E ENC. SOCIAIS	83.066,58	1.255,52	-	-	84.322,10	42.176,91	126.499,01
MATERIAIS E SUPRIMENTOS	3.947,04	-	-	-	3.947,04	983,02	4.930,06
MANUTENÇÃO E REPAROS	-	-	-	-	-	97,69	97,69
SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	3.175,92	-	-	-	3.175,92	-	3.175,92
DESPESAS DE APOIO ADMINISTRATIVO	8.602,68	-	13.522,56	-	22.125,24	14.907,01	37.032,25
DESPESAS FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	1.967,66	1.967,66
COTA PATRONAL	-	-	-	68.284,43	68.284,43	-	68.284,43
TOTAL DAS DESPESAS	98.792,22	1.255,52	13.522,56	68.284,43	181.854,73	60.132,29	241.987,02
(+) SUPERÁVIT/(-) DÉFICIT	-	-	-	-	-	(57.362,89)	(57.362,89)

Foram realizados 90 atendimentos gratuitos com um custo 'per capita' em números globais no valor de R\$ 2.688,75 por ano se for realizada uma divisão direta entre os valores captados e atendimentos realizados, que foram custeados com 24,85% de recursos próprios da Entidade.

CUSTO TOTAL DA ASSISTÊNCIA	Valor	%
RECURSOS PÚBLICOS	181.854,73	75,15%
RECURSOS PRÓPRIOS DA ENTIDADE	60.132,29	24,85%
TOTAL	241.987,02	100%

Para garantir este atendimento gratuito, a Entidade obteve receitas próprias que foram aplicadas da seguinte forma:

DEMONSTRAÇÃO DA GRATUIDADE	RECURSOS PRÓPRIOS	%
REMUNERAÇÕES E ENC. SOCIAIS	42.176,91	70,14%
MATERIAIS E SUPRIMENTOS	983,02	1,63%
MANUTENÇÃO E REPAROS	97,69	0,16%
SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	-	0,00%
DESPESAS DE APOIO ADMINISTRATIVO	14.907,01	24,79%
DESPESAS FINANCEIRAS	1.967,66	3,27%
TOTAL DAS DESPESAS COM GRATUIDADE	60.132,29	100%

2) Educação - Programas Complementares de Educação Especial:

A entidade firmou Termo de Convênio n.º 55/16 através do Processo Administrativo n.º 16/10/01963 válido até 31/01/2017, conforme as disposições constantes na Lei Municipal n.º 10.689/01 e da Lei Municipal n.º 11.279/02, regulamentadas pelo Decreto Municipal n.º 13.673/01, alterada pela Lei Municipal n.º 13.642/09 e a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional n.º 9.394/96 – LDBN e ainda ao Decreto Municipal n.º 17.437/11, art. 7º e § único e Decreto n.º 16.215/08, apoiado pela Secretaria Municipal de Educação para execução do Programa de Educação Especial.

Ademais, celebrou o Termo de Colaboração n.º 52/17, através do Processo Administrativo n.º 17/10/02577 válido até 31/01/2018, com fulcro na Lei n.º 13.019/14, na Constituição Federal, em especial nos artigos 205 a 214, na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional n.º 9.394/96, Lei n.º 8.069/90, em especial nos artigos 53 e 54, Lei Municipal n.º 10.869/01 e da Lei Municipal n.º 11.279/02, regulamentadas pelo Decreto Municipal n.º 13.673/01 e alterada pela Lei Municipal n.º 13.642/09 e nos Decretos Municipais n.º 17.437/11, Art. 7º e § único e n.º 16.215/08, Instruções n.º 02/2016 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo e do Edital de Chamamento n.º 04/2016, bem como as demais normas jurídicas pertinentes, apoiado pela Secretaria Municipal de Educação para execução do Programa Complementares de Educação Especial, por meio de Atendimento Educacional Especializado e serviços complementares aos alunos matriculados na rede pública regular, na Educação Infantil, Ensino Fundamental e Educação de Jovens e Adultos, público alvo da Educação Especial (alunos com deficiência, transtornos globais de desenvolvimento e altas habilidades/superdotação) na perspectiva da Educação Inclusiva.

a) Educação Especial;

Para a execução deste serviço, a Entidade recebeu Subvenções Governamentais no valor de R\$ 8.317,48, que gerou uma receita financeira no valor de R\$ 24,34. Beneficiou-se da Isenção da Cota Patronal, no valor de R\$ 2.379,28 e utilizou Recursos Próprios no valor de R\$ 34.117,92 perfazendo o custo total de R\$ 44.839,02.

DEMONSTRAÇÃO DAS FONTES E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO	BENEFÍCIO FISCAL USUFRUÍDO	TOTAL RECURSOS PÚBLICOS	RECURSOS PRÓPRIOS	TOTAL GERAL
RECEITAS	8.317,48	-	8.317,48	455,98	8.773,46
BENEFÍCIO FISCAL USUFRUÍDO	-	2.379,28	2.379,28	-	2.379,28
APLICAÇÃO FINANCEIRA	24,34	-	24,34	860,74	885,08
DESPESAS COM PESSOAL	6.091,96	-	6.091,96	31.951,11	38.043,07
MATERIAL DIDÁTICO	-	-	-	-	-
TOTAL DO CUSTO DO SERVIÇO EDUCACIONAL	6.091,96	-	6.091,96	31.951,11	38.043,07
MATERIAIS E SUPRIMENTOS	2.249,86	-	2.249,86	-	2.249,86
OUTRAS DESPESAS DE APOIO ADMINISTRATIVO	-	-	-	2.137,64	2.137,64
DESPESAS FINANCEIRAS	-	-	-	29,17	29,17
COTA PATRONAL	-	2.379,28	2.379,28	-	2.379,28
TOTAL DE DESPESAS OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVAS	2.249,86	2.379,28	4.629,14	2.166,81	6.795,95
TOTAL DAS DESPESAS	8.341,82	2.379,28	10.721,10	34.117,92	44.839,02
SUPERÁVIT / (-) DÉFICIT	-	-	-	(32.801,20)	(32.801,20)

Foram atendidos 22 alunos em Janeiro de 2017, de forma gratuita com um custo 'per capita' em números globais no valor de R\$ 2.038,14 por ano se for realizada uma divisão direta entre os valores captados e atendimentos realizados, que foram custeados com 76,09% de recursos próprios da Entidade.

CUSTO TOTAL DA EDUCAÇÃO ESPECIAL	Valor	%
RECURSOS PÚBLICOS	10.721,10	23,91%
RECURSOS PRÓPRIOS DA ENTIDADE	34.117,92	76,09%
TOTAL	44.839,02	100%

Para garantir este atendimento gratuito, a Entidade obteve receitas próprias que foram aplicadas da seguinte forma:

DEMONSTRAÇÃO DA GRATUIDADE	RECURSOS PRÓPRIOS	%
CUSTO DO SERVIÇO EDUCACIONAL	31.951,11	93,65%
DESPESAS COM PESSOAL	31.951,11	100,00%
MATERIAL DIDÁTICO	-	0,00%
DESPESAS OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVAS	2.166,81	6,35%
MATERIAIS E SUPRIMENTOS	-	-
DESPESAS DE APOIO ADMINISTRATIVO	2.137,64	98,65%
DESPESAS FINANCEIRAS	29,17	1,35%
TOTAL DAS DESPESAS COM GRATUIDADE	34.117,92	100%

b) **Atendimento Educacional Especializado;**

Para a execução deste serviço, a Entidade recebeu Subvenções Governamentais no valor de R\$ 114.105,92, que gerou uma receita financeira no valor de R\$ 582,23. Beneficiou-se da Isenção da Cota Patronal, no valor de R\$ 19.080,82. Utilizou Recursos Próprios no valor de R\$ 34.166,86 perfazendo o custo total de R\$ 167.935,83.

DEMONSTRAÇÃO DAS FONTES E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO	BENEFÍCIO FISCAL USUFRUÍDO	TOTAL RECURSOS PÚBLICOS	RECURSOS PRÓPRIOS	TOTAL GERAL
RECEITAS	114.105,92	-	114.105,92	44.902,12	159.008,04
BENEFÍCIO FISCAL USUFRUÍDO	-	19.080,82	19.080,82	-	19.080,82
APLICAÇÃO FINANCEIRA	582,23	-	582,23	80,76	662,99
DESPESAS COM PESSOAL	109.773,56	-	109.773,56	22.677,98	132.451,54
MATERIAL DIDÁTICO	2.539,64	-	2.539,64	-	2.539,64
TOTAL DO CUSTO DO SERVIÇO EDUCACIONAL	112.313,20	-	112.313,20	22.677,98	134.991,18
MATERIAIS E SUPRIMENTOS	2.374,95	-	2.374,95	-	2.374,95
OUTRAS DESPESAS DE APOIO ADMINISTRATIVO	-	-	-	10.747,06	10.747,06
DESPESAS FINANCEIRAS	-	-	-	741,82	741,82
COTA PATRONAL	-	19.080,82	19.080,82	-	19.080,82
TOTAL DE DESPESAS OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVAS	2.374,95	19.080,82	21.455,77	11.488,88	32.944,65
TOTAL DAS DESPESAS	114.688,15	19.080,82	133.768,97	34.166,86	167.935,83
SUPERÁVIT / (-) DÉFICIT	-	-	-	10.816,02	10.816,02

Foram realizados 1268 procedimentos gratuitos entre Fevereiro e Dezembro de 2017, perfazendo um custo 'per capita' em números globais no valor de R\$ 132,44 por ano se for realizada uma divisão direta entre os valores captados e atendimentos realizados, que foram custeados com 20,35% de recursos próprios da Entidade.

CUSTO TOTAL DA EDUCAÇÃO ESPECIAL	Valor	%
RECURSOS PÚBLICOS	133.768,97	79,65%
RECURSOS PRÓPRIOS DA ENTIDADE	34.166,86	20,35%
TOTAL	167.935,83	100%

Para garantir este atendimento gratuito, a Entidade obteve receitas próprias que foram aplicadas da seguinte forma:

DEMONSTRAÇÃO DA GRATUIDADE	RECURSOS PRÓPRIOS	%
CUSTO DO SERVIÇO EDUCACIONAL	22.677,98	66,37%
DESPESAS COM PESSOAL	22.677,98	100,00%
MATERIAL DIDÁTICO	-	0,00%
DESPESAS OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVAS	11.488,88	33,63%
MATERIAIS E SUPRIMENTOS	-	-
DESPESAS DE APOIO ADMINISTRATIVO	10.747,06	93,54%
DESPESAS FINANCEIRAS	741,82	6,46%
TOTAL DAS DESPESAS COM GRATUIDADE	34.166,86	100%

3) Saúde:

a) Serviço de Atendimento Ambulatorial;

A entidade para execução do Serviço de Atendimento Ambulatorial firmou os seguintes Termos:

- Termo de Convênio nº 182/16 através do Processo Administrativo nº 16/10/29869 firmado em 29/11/2016 válido até 28/11/2021 com objeto estabelecer e desenvolver, em regime de cooperação mútua entre os partícipes, no âmbito do Sistema Único de Saúde, promovendo com eficiência o desenvolvimento global da pessoa com Síndrome de Down e deficiência intelectual e atuar como agente transformador para que a sociedade respeite e incorpore a diversidade humana, assim como contribuir na formação dos técnicos da Rede de saúde e intersetorial de Campinas/SP e região.
- Termo de Compromisso SIPAR N.º 25000.164.101/2014-42 aprovado pela Portaria SE/MS nº 420, de 29 de maio de 2015, referente ao Programa Nacional de Apoio à Atenção da Saúde da Pessoa com Deficiência (PRONAS-PCD) - Projeto de Expansão e Melhoria do Serviço de Formação e Inclusão no Mercado de Trabalho;
- Termo de Compromisso SIPAR N.º 25000.164.118/2014-08 aprovado pela Portaria SE/MS nº 538, de 02 de julho de 2015, referente ao Programa Nacional de Apoio à Atenção da Saúde da Pessoa com Deficiência (PRONAS-PCD) - Projeto de Diagnóstico Socioterritorial da População Assistida pela Fundação Síndrome de Down.
- Termo de Convênio nº 794414/2013 referente à proposta nº 81449/2013 firmado em 23/12/2013 com o Ministério da Saúde, com objeto de dar apoio técnico e financeiro para “Capacitação em Atenção à Saúde da Pessoa com Deficiência”, visando ao fortalecimento do Sistema Único de Saúde – SUS, conforme especificações constantes do Plano de Trabalho.

Para a execução do programa de Saúde a Entidade utilizou Subvenções Governamentais no valor de R\$ 1.764.754,72 e os valores aplicados durante o ano geraram uma receita financeira de R\$ 7.097,82. A Entidade também utilizou recursos de entidades sem fins lucrativos no valor de R\$ 96.239,63, beneficiou-se da Isenção da Cota Patronal no valor de R\$ 265.225,65 e utilizou recursos próprios no valor de R\$ 237.836,76, perfazendo o custo total de R\$ 2.371.154,58.

DEMONSTRAÇÃO DAS FONTES E APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO PROGRAMA SERVIÇO DE ATENDIMENTO AMBULATORIAL	PRONAS - EXPANSÃO E MELHORIA DO SERVIÇO DE FORMAÇÃO E INCLUSÃO NO MERCADO DE TRABALHO	PRONAS - EXPANSÃO E MELHORIA DO SERVIÇO DE FORMAÇÃO E INCLUSÃO NO MERCADO DE TRABALHO - ATIVO IMOBILIZADO	PRONAS - DIAGNÓSTICO SOCIOTERRITORIAL DA POPULAÇÃO ASSISTIDA	PRONAS - DIAGNÓSTICO SOCIOTERRITORIAL DA POPULAÇÃO ASSISTIDA - ATIVO IMOBILIZADO	SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE	BENEFÍCIO FISCAL USUFRUÍDO	TOTAL RECURSOS PÚBLICOS	PARCERIAS COM ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS	RECURSOS PRÓPRIOS	TOTAL GERAL
RECEITAS	85.668,34	4.400,04	400.699,05	15.861,48	1.258.125,81	-	1.764.754,72	100.239,63	360.221,60	2.225.215,95
BENEFÍCIO FISCAL USUFRUÍDO	-	-	-	-	-	265.225,65	265.225,65	-	-	265.225,65
APLICAÇÃO FINANCEIRA	-	-	-	-	7.097,82	-	7.097,82	-	72.973,94	80.071,76
REMUNERAÇÕES E ENC. SOCIAIS	72.378,56	-	85.341,65	-	1.085.201,56	-	1.242.921,77	36.961,68	67.710,02	1.347.593,47
MATERIAIS E SUPRIMENTOS	-	-	27.300,00	-	29.730,84	-	57.030,84	2.102,50	16.395,78	75.529,12
MANUTENÇÃO E REPAROS	-	-	440,00	-	19.474,17	-	19.914,17	6.630,53	5.235,74	31.780,44
SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	12.251,20	-	265.898,12	-	97.001,97	-	375.151,29	42.441,45	62.560,94	480.153,68
DESPESAS DE APOIO ADMINISTRATIVO	1.038,58	4.400,04	21.719,28	15.861,48	33.775,09	-	76.794,47	7.095,32	63.408,46	147.298,25
IMPOSTOS E TAXAS	-	-	-	-	-	-	-	779,15	998,88	1.778,03
DESPESAS FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-	-	229,00	21.526,94	21.755,94
COTA PATRONAL	-	-	-	-	-	-	-	-	265.225,65	265.225,65
TOTAL DAS DESPESAS	85.668,34	4.400,04	400.699,05	15.861,48	1.265.223,63	265.225,65	2.037.078,19	96.239,63	237.836,76	2.371.154,58
(C) SUPERÁVIT / (G) DÉFICIT	-	-	-	-	-	-	-	4.000,00	195.358,78	199.358,78

Foram realizados na área da Saúde gratuitamente 56.166 procedimentos, com custo per capita no valor de R\$ 42,21 por ano, que foram custeados com 14,43% de recursos próprios da Entidade e recursos de entidades sem fins lucrativos.

CUSTO TOTAL DA SAÚDE	Valor	%
RECURSOS PÚBLICOS	2.037.078,19	85,91%
RECURSOS PRÓPRIOS DA ENTIDADE	237.836,76	10,03%
RECURSOS COM ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS	96.239,63	4,40%
TOTAL	2.371.154,58	100%

Para garantir este atendimento gratuito, a Entidade obteve receitas próprias e receitas de parcerias com entidades sem fins lucrativos, que foram aplicadas da seguinte forma:

DEMONSTRAÇÃO DA GRATUIDADE	RECURSOS PRÓPRIOS E PARCERIAS C/ ENTIDADES S/ FINS LUCRATIVOS	%
REMUNERAÇÕES E ENC. SOCIAIS	104.671,70	31,50%
MATERIAIS E SUPRIMENTOS	18.498,28	5,57%
MANUTENÇÃO E REPAROS	11.866,27	3,57%
SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	105.002,39	31,60%
DESPESAS DE APOIO ADMINISTRATIVO	70.503,78	21,22%
DESPESAS FINANCEIRAS	21.755,94	6,55%
TOTAL DAS DESPESAS COM GRATUIDADE	332.298,36	100%

NOTA 07 – PRESTAÇÃO DE CONTAS DE SUBVENÇÕES GOVERNAMENTAIS.

A Entidade prestou contas aos órgãos convenientes, dos auxílios, subvenções e contribuições repassados para a Entidade, em conformidade com as exigências contidas nas instruções 02/2016 do TCESP – Tribunal de Contas do Estado de São Paulo que tem a atribuição constitucional de apreciar as prestações de contas.

Importante salientar que até 31/12/2016 a contabilização dos repasses financeiros provenientes do Convênio Firmado pela Entidade com o Sistema Único de Saúde, eram feitas mediante a provisão mensal em contas do Ativo e Passivo conforme ocorriam os recebimentos, visto que as parcelas mensais do convênio não são fixas e são pagas conforme produção realizada pela Convenente.

Já a partir do ano de 2017 a contabilização do Termo de Convênio nº 182/16 - Processo Administrativo nº 16/10/29869 – SUS e Fundação Síndrome de Down foi realizada em contas específicas do Ativo e Passivo, obedecendo o valor processado e empenhado em Contrato, em obediência ao regime contábil de competência e normas legais e contábeis vigentes.

NOTA 08 – ISENÇÃO DE CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURIDADE SOCIAL

O valor de isenção de contribuições para a seguridade social usufruída relativa à cota patronal INSS + RAT + TERCEIROS perfizeram no ano de 2017 o valor de R\$ 354.970,18, integralmente aplicados na área de Assistência Social, Educação e Saúde.

CLÁUDIO JOSÉ NASCIMENTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

MARCIA ELIANA BERTOLINI BENATO
CRC 1SP243340/O-0

SERVIÇO DE SAÚDE “DR. CÂNDIDO FERREIRA”
“MATÉRIA REPUBLICADA POR CONTER INCORREÇÕES”

Serviço de Saúde "Dr.Cândido Ferreira"**CNPJ 46.044.368/0001-52****BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DEZEMBRO**

Valores expressos em Reais

		31/12/17	31/12/16
ATIVO			
ATIVO CIRCULANTE			
Caixa e Equivalente de Caixa	NE 04	1.405.136,24	1.472.034,67
Contas a Receber	NE 05	5.987.978,95	7.954.617,09
Estoques		103.924,21	151.059,99
Outros Créditos	NE 06	1.015.213,78	749.219,25
Total do Ativo Circulante		8.512.253,18	10.326.931,00
ATIVO NÃO CIRCULANTE			
REALIZÁVEL DE LONGO PRAZO			
Cauções de Imóveis Locados		160.413,37	125.205,00
Depósitos Recursais		280.936,35	218.938,97
Contas a Receber - SUS	NE 07	50.355.059,86	46.541.074,47
Outras Contas		394.336,84	35.360,00
Total do Realizável de Longo Prazo		51.190.746,42	46.920.578,44